
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 03/05/2022 

 

 
OGGETTO: PNRR - Missione 5 - Componente 3 - Investimento 1.1.1 - Servizi e infrastrutture 

sociali di Comunità - Realizzazione Pista di atterraggio diurno e notturno 

dell'elicottero del 118 in  Comune di Ostana - Strada Ciampagna - Affidamento 

incarico relativo alla redazione di progetto definitivo - Indizione procedura ai sensi 

dell'art. 1, comma 2, Lett. A)  della Legge 11.09.2020, n. 120 - Determina a contrarre - 

Affidamento - Impegno di spesa - CIG: Z09363D4E1.  

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno tre del mese di maggio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad oggetto: 

“Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 09, in data 27.01.2021, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2021 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, in data 30.04.2021, relativa all’approvazione del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28, in data 30.04.2021, avente ad oggetto: “Bilancio 

2021–2023 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai Responsabili di Servizio”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 02, in data 11.02.2022, avente ad oggetto: “D.Lgs.vo 

n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai Responsabili di 

Servizio – Bilancio di Previsione 2022 – Approvazione”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni demandate 

all’Unione Montana; 

 Premesso che l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare 

nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 

(PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: Strategia 

nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 

sociali di comunità” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 Riconosciuto che è intenzione del Comune di Ostana presentare a candidatura intervento di 

realizzazione pista di atterraggio diurno e notturno dell’elicottero del 118 in Comune di Ostana – Strada 

Ciampagna; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 Dato atto che occorre provvedere ad affidare incarico specialistico per la redazione di Progetto 

Definitivo; 

 Dato atto che il Servizio Lavori Pubblici dell’Unione Montana e CUC del Comune di Ostana risulta 

privo di personale dotato delle necessarie professionalità e particolarmente oberato di procedimenti e 

pertanto non è in grado di poter svolgere direttamente la progettazione di cui trattasi; 

 Precisato che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11.09.2020, n, 120, così come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della Legge n. 108 del 2021 è consentito 

l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 €uro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

 Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192, del T.U.E.L. n. 

267, del 18.08.2000 e dell’art. 32, del D.Lgs.vo n. 50/2016 e s.m. e i., con la presente determinazione a 

contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore 

economico ed in particolare: 

- il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento di incarico 

specialistico per la redazione di Progetto Definitivo per intervento di realizzazione pista di atterraggio 

diurno e notturno dell’elicottero del 118 in Comune di Ostana – Strada Ciampagna, da presentare a 

candidatura per la partecipazione all’Avviso Pubblico “PNRR – Missione 5 – Componente 3 – Investimento 

1.1.1 – Servizi e infrastrutture sociali di comunità”; 

- la modalità di scelta del contraente individuata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a), della Legge 11.09.2020, n. 120, che consente l’affidamento diretto per “servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 €uro” e che tale sistema è ritenuto 

adeguato e conforme rispetto all’importo del singolo incarico professionale da affidare; 

- la forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 

- clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche direttive del 

servizio competente; 

 Considerato che, in dipendenza di quanto sopra, ed a seguito di un’apposita indagine di mercato 

posta in atto dal R.U.P. Geom. Andrea Caporgno, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione e 

CUC (nominato con Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici dell’Unione e CUC n. 69 

in data 03.05.2022) è emersa la disponibilità del Geom. Giancarlo FENOGLIO con studio in Crissolo – Via 

Umberto I° n. 44, ad effettuare la progettazione di cui trattasi; 

 Vista l’offerta in data 03.05.2022 del Geom. Giancarlo FENOGLIO con studio in Crissolo – Via 

Umberto I° n. 14, C.F.: FNGGCR58R26H727C, P.IVA: 02917130045, pervenuta al Comune di Ostana in 

data 03.05.2022, Prot. n. 1260, con la quale il medesimo professionista preventiva, per l’espletamento 

dell’incarico di cui trattasi, l’importo di €. 500,00 (contributi previdenziali 5% esclusi); 

 Dato atto che il professionista individuato aderisce al regime forfettario che prevede l’esclusione 

dell’imputazione dell’IVA in fattura e l’applicazione della ritenuta d’acconto; 

 Ritenuta congrua l’offerta pervenuta in relazione all’entità dei lavori da realizzare e considerata la 

serietà, professionalità e competenza del professionista interpellato; 

 Acquisito il Certificato di Regolarità Contributiva della Cassa Geometri protocollo n.000387331 del 

03.05.2022 da cui risulta che il Geom. Giancarlo FENOGLIO è in regola con gli adempimenti contributivi; 

 Dato atto che è stato richiesto il Codice Identificativo Gare CIG, che risulta essere Z09363D4E1; 

 Visto il D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale con 

il quale sono stati assegnati al comune di Ostana €. 17.070,06 per le annualità 2021 – 2022 per la messa a 

bando di premi per l’acquisizione di proposte progettuali secondo le procedure di cui al titolo VI, Capo IV, 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, coerenti o complementari rispetto agli obiettivi posti dall’art. 3 

del Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza, nonché con gli 

obiettivi della  programmazione del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021–2027, secondo lo schema dei 

bandi tipo di cui all’art. 6-quater, comma 10, del Decreto Legge n. 91 del 2017 riconoscendo per i Comuni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con  popolazione fino a 5.000 abitanti la possibilità di impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le 

risorse per l’affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo 

le modalità di cui all’art. 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1; 

 Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in questione; 

 Richiamato il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 Richiamato il vigente regolamento Comunale di Contabilità;  

 Visti: 

- i Decreti Legislativi nn. 267/2000 e 165/2001; 

- il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di considerare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto. 

2. Di avviare, per l’affidamento del servizio di redazione di Progetto Definitivo per intervento di 

realizzazione pista di atterraggio diurno e notturno dell’elicottero del 118 in Comune di Ostana – Strada 

Ciampagna, da presentare a candidatura per la partecipazione all’Avviso Pubblico “PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi 

speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne – Linea di 

intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione 

Europea – NextGenerationEU, procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), 

della Legge 11 settembre 2020, n.120, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza. 

3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs.vo n. 267/2000 che:  

a. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di partecipare all’Avviso Pubblico “PNRR, 

Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Componente 3: 

“Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne – 

Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”; 

b. l’oggetto del contratto è la redazione di Progetto Definitivo per intervento di realizzazione pista di 

atterraggio diurno e notturno dell’elicottero del 118 in Comune di Ostana Strada Ciampagna, da presentare a 

candidatura per la partecipazione all’Avviso Pubblico “PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 

territoriale” – Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”; 

c. il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad €. 500,00 oltre cassa 

previdenza Cassa Geometri 5% per €. 25,00 e così per complessivi €. 525,00 per la redazione di Progetto 

Definitivo per intervento realizzazione pista di atterraggio diurno e notturno dell’elicottero del 118 in 

Comune di Ostana Strada Ciampagna, da presentare a candidatura per la partecipazione all’Avviso Pubblico 

“PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: Strategia nazionale per le 

aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”; 

d. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120. 

4. Di dare atto che: 

- alla procedura di gara è stato assegnato il CIG: Z09363D4E1; 

- il Responsabile del Procedimento è il Geom. Andrea CAPORGNO, Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici dell’Unione e CUC dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso; 

- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3, della Legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato 

ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

5. Di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, l’incarico per l’espletamento delle 

prestazioni professionali specialistiche relative alla redazione di Progetto Definitivo per di realizzazione pista 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di atterraggio diurno e notturno dell’elicottero del 118 in Comune di Ostana Strada Ciampagna, da presentare 

a candidatura per la partecipazione all’Avviso Pubblico “PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del 

Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione 

territoriale” – Investimento 1: Strategia nazionale per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”, da realizzarsi in Comune di Ostana, al 

Geom. Giancarlo FENOGLIO, con studio in Crissolo – Via Umberto I° n. 14, C.F.: FNGGCR58R26H727C, 

P.IVA: 02917130045, sulla base dell’offerta del 03.05.2022 pervenuta al Comune in data 03.05.2022, Prot. 

n. 1260, con la quale il medesimo professionista offre, per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, 

l’importo di €. 500,00 oltre cassa previdenza Cassa Geometri 5% per €. 25,00 e così per complessivi €. 

525,00. 

6. Di dare atto che l’impegno di spesa di €. 525,00 nei confronti del geom. Giancarlo FENOGLIO con 

studio in Crissolo – Via Umberto I° n. 14, C.F.: FNGGCR58R26H727C, P.IVA: 02917130045, sarà assunto 

sul redigendo Bilancio di previsione 2022/2024 su apposito capitolo di spesa che verrà creato per ospitare le 

risorse stanziate D.P.C.M. del 17 dicembre 2021, Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale per 

complessivi €. 17.070,06. 

7. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di €. 525,00 avverrà entro il 

31 dicembre 2022. 

8. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

9. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

 
Istruita da Giolitti Davide 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                     IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                     (GOLDONI Dott. Paolo) 

 

 


